
а
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА

цЛ^,» декабря 2022 года

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Ловозеро

рнаО внесении изменений в постановление администрации Ловозерского рай|:
от 11.12.2020 № 669-ПГ «Об утверждении муниципальной программы

муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерско1^(
района «Организация доставки продовольственных товаров (за исключением
подакцизных) в отдалённые сёла сельского поселения Ловозеро Ловозерс1^ого

района с ограниченными сроками завоза грузов» на 2022-2024 годы»
(в редакции постановления администрации Ловозерского района

от 08.12.2021 № 773-ПГ)

В  связи с уточнением объемов финансирования программйых
мероприятий, показателей результативности муниципальной програ\[мы
муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского
района «Организация доставки продовольственных товаров (за исключением
подакцизных) в отдалённые сёла сельского поселения Ловозеро Ловозерского
района с ограниченными сроками завоза грузов» на 2022-2024 годы,
утвержденную постановлением администрации Ловозерского района от
11.12.2020 № 669-ПГ (в ред. постановления от 08.12.2021 №773-ГП^, в целях
приведения муниципальных правовых актов в соответствии с действуюццш
законодательством, администрация Ловозерского района постановляет:

1. Внести в постановление администрации Ловозерского района от 11.12.2
№ 669-ПГ «Об утверждении муниципальной программы муниципалы^

020
ого

образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района «Организация
доставки продовольственных товаров (за исключением подакцизных) в
отдалённые сёла сельского поселения Ловозеро Ловозерского района с
ограниченными сроками завоза грузов» на 2022-2024 годы» (в редакции
постановления администрации Ловозерского района от 08.12.2021 № 773-ЦГ)
(далее - Постановление), следующие изменения:

1.1. В наименовании и по всему тексту Постановления слрва
«продовольственные товары (за исключением подакцизных)» заменить словом
«товары» в соответствующих падежах.

1.2. Внести в муниципальную программу муниципального образовашя
сельское поселение Ловозеро Ловозерского района «Организация достазки
продовольственных товаров (за исключением подакцизных) в отдалённые сёла
сельского поселения Ловозеро Ловозерского района с ограниченными сроками
завоза грузов» на 2022-2024 годы, утвержденную постановлением администрации
Ловозерского района от 11.12.2020 № 669-ПГ, (в редакции постановления
администрации Ловозерского района от 08.12.2021 №773-111), изменения, излохсив
ее в новой редакции согласно приложению.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте
администрации Ловозерского района в сети Интернет (www.lovozeroadm.ru).



3. Постановление вступает в силу с момента подписания.
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить!

заместителя главы администрации Ловозерского района Исакову Т.В.

Глава администрации
Ловозерского района

на

Н.А. Кузнецова



Приложение к
постановлению администрации
Ловозерского района
от « J(py> 2022 №

Утверждена постановлением
администрации Ловозерскогс
района от 11.12.2020 №6б9-ПГ

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЛОВОЗЕРО

ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА
«ОРГАНИЗАЦИЯ ДОСТАВКИ ТОВАРОВ В ОТДАЛЁННЫЕ СЁЛА

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛОВОЗЕРО ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА
ОГРАНИЧЕННЫМИ СРОКАМИ ЗАВОЗА ГРУЗОВ»

НА 2022-2024 ГОДЫ

с. Ловозеро
2020 г.



Муниципальная программа
муниципального образования

сельское поселение Ловозеро Ловозерского района
«Организация доставки товаров в отдалённые сёла сельского поселения

Ловозеро Ловозерского района с ограниченными сроками завоза грузов»
на 2022-2024 годы

(далее - Программа)

Паспорт муниципальной программы
Цель Программы Обеспечение доставки продовольствен

и  непродовольственных товаров
отдалённые сёла сельского посел(
Ловозеро Ловозерского района
ограниченными сроками завоза грузов

ных

в

.ния

с

Задача Программы Обеспечить население и организг
социальной сферы, находящиеся
отдалённых сёлах сельского поселе
необходимыми продовольственными
непродовольственными товарами.

ции

в

ния,

и

Важнейшие целевые показатели
(индикаторы) реализации
Программы

Объём доставленных товаров воздуш
транспортом (не менее), тонн.

ным

Заказчик-координатор
Программы

Отдел по жилищно-коммунальк
хозяйству, дорожной деятельности
отдалённым сёлам администрг
Ловозерского района

ому
и

ции

Заказчик Программы Администрация Ловозерского района
Сроки и этапы реализации
Программы

2022-2024 годы

Финансовое обеспечение
Программы

Всего по муниципальной программе:
48 220,03492 тыс. рублей в т.ч.:

МБ: 2 411,00175 тыс. руб., из них:
2022 год- 854,40175 тыс. руб.;
2023 год- 778,30000 тыс. руб.;
2024 год- 778,30000 тыс. руб.

ОБ: 45 809,03317 тыс. руб из них;
2022 год- 16 233,63317ТЫС. руб.;
2023 год- 14787,00000 тыс. руб.;
2024 год- 14787,00000 тыс. руб.

ФБ: 00,00 тыс. руб, из них:
2022 год - 00,00 тыс. руб.;
2023 год - 00,00 тыс. руб.;



2024 год - 00,00 тыс. руб.;

ВБС: 00,00 тыс. руб, из них:
2022 год - 00,00 тыс. руб.;
2023 год - 00,00 тыс. руб.;
2024 год - 00,00 тыс. руб.

Ожидаемые конечные результаты Реализация Программы позв(
обеспечить доставку продовольственн!
непродовольственных товаров
отдалённые сёла сельского посел<
Ловозеро Ловозерского района
ограниченными сроками завоза грузов.

)ЛИТ

IX и

в

5НИЯ

с

Раздел 1. Характеристика проблемы,
на решение которой направлена Программа

В состав муниципального образования сельское поселение Лово';еро
Ловозерского района входят отдалённые населённые пункты: Краснощетье,
Каневка, Сосновка, где постоянно проживают по состоянию на 01.01.2022 ]'ода
418 человек.

Доступ в отдалённые сёла Ловозерского района органичен отсутствием
дорог. Транспортное сообщение между отдалёнными населёнными пунктами,
доставка продуктов питания и средств личной гигиены осуществля(5Тся
посредством авиационного сообщения.

Постановлением Правительства Мурманской области от 24.03.2008
№ 125-1111 "О перечне населенных пунктов Мурманской области, отнесенных к
районам с ограниченными сроками завоза грузов, и перечне товаров, на
которые распространяется государственная финансовая поддержка достгвки
товаров в районы Мурманской области с ограниченными сроками заноза
грузов" (с изменениями и дополнениями), утверждены:

1. Перечень населенных пунктов Мурманской области, отнесенньи к
районам с ограниченными сроками завоза грузов, в том числе по Ловозерск
району - села Каневка, Краснощелье и Сосновка.

2. Перечень товаров, на которые распространяется государствен
финансовая поддержка доставки товаров в районы Мурманской области
ограниченными сроками завоза грузов.

Объем доставляемых продовольственных товаров определяется
соответствии с приказом Министерства здравоохранения
Федерации от 19.08.2016 № 614 "Об утверждении рекомендаций
рациональным нормам потребления пищевых продуктов, отвечаю
современным требованиям здорового питания" и численное
зарегистрированного населения по состоянию на 1 января текущего года, но не
может превыщать произведения фактического среднегодового объзма
доставленного в муниципальное образование товара за 2 года.

зму

пая

с

в

Российс1кой
по

Щих

тью



предшествующие текущему году, на душу населения и численности
зарегистрированного населения по состоянию на 1 января текущего года.

В 2022 - 2024 годах объем доставляемых непродовольственных товаров

Наименование
маршрута

Плановое количество объема непродовольственньк товаров,
доставляемьк воздушным транспортом в год <*>, кг

Краснощелье 10 807,38

Каневка I 711,17

Сосновка 1 441,98

Итого 13 960,53

<*> Ввиду отсутствия в действующих нормативньк правовых актах перечня социаньно
значимых непродовольственных товаров, а также норм их потребления соответствук'щие
перечень и нормы сформированы исходя из потребностей жителей населенньк пунктов
Мурманской области с ограниченными сроками завоза грузов Ловозерского райога, в
частности:

Перечень социально значимьк непродовольственных
товаров, сформированный согласно обращениям населения

Нормы потребления на чело
в год, килограммов <**>

зека

Шампунь 2

Бальзам для волос 2

Мыло косметическое 3,6

Мыло хозяйственное 3,6

Стиральный порошок 18

Жидкое средство для стирки 7.8

Чистящие средства порошкообразные 1.8

Чистящие жидкие моющие средства 1.8

Жидкие моющие средства для посуды 3,6

Зубная паста 0,9

Туалетная бумага 1.4

•*> Без учета плотности жидкости (1 кг = 1 л),».

Для эффективного удовлетворения потребностей населения, повыше
доступности и качества как транспортных, так и социальных услуг разработ
данная Программа.

ния

ана



Раздел 2. Основные цели и задачи Программы, целевые показатели
(индикаторы) реализации Программы

№
п/п

Цель, задачи и
показатели

(индикаторы)

Ед. изм. Значение показателя (индикатора)
Отчет

ный
год

Теку
щий
год

Годы реализации Программы

2020

(п-1)
2021

(п)
2022(п+1) 2023(п+2) 202^

план факт план факт план факт

1 -2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Цель: Обеспечение доставки продовольственных и непродовольственных товар
отдалённые сёла сельского поселения Ловозеро Ловозерского района с ограничен!
сроками завоза грузов

ов в

:ыми

1. Задача; Обеспечить население и организации социальной сферы, находящие
отдалённьк сёлах сельского поселения, необходимыми продовольственными
непооловольственными товарами.

:я в

и

1.1 Объем
доставленных

товаров
воздушным
транспортом
(не менее)

тонн 135,2 135,2 157,854 155,0 155,0

Раздел 3. Перечень основных мероприятий Программы.

Перечень основных мероприятий Программы представлен в Приложении J|f2l
Раздел 4.0боснование ресурсного обеспечения Программы.

Обоснование ресурсного обеспечения Программы представлено
Приложении №2.

в

Раздел 5. Механизм реализации Программы

Отдел по жилищно-коммунальному хозяйству, дорожной деятельноси и
отдалённым сёлам администрации Ловозерского района (далее — отдел Ж ОС)
является заказчиком-координатором Программы и организатором выполнения
мероприятий, относящихся к компетенции отдела ЖЮС, а также осуществ:[яет
оперативный контроль за ходом их выполнения, несёт ответственность за
целевое использование финансовьк средств, выделяемых на реализацию
программных мероприятий.

Реализация программных мероприятий за счёт финансовых средств
муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского
района, осуществляется на основании конкурсных процедур, проведённь, х в
соответствии с действующим законодательством Российской Федерация. В
ходе реализации Программы перечень мероприятий и объёмы их
финансирования могут уточняться.

Предоставление отчетности и информации о ходе выполнения



программы осуществляется в порядке и сроки, установленные постановлен
администрации Ловозерского района от 18.01.2019 № 16-ПГ.

Раздел 6. Оценка эффективности Программы, рисков её реализац

ием

ИИ

ого

1.4.
кия

ов»

Оценка эффективности реализации мероприятий Пpoгpa^[мы
осуществляется в соответствии постановлением администрации Ловозерского
района от 18.01.2019 № 16-ПГ «Об утверждении Порядка разработки,
реализации и оценки эффективности муниципальных программ
муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерс!
района»

Программа направлена на достижение тактической цели
«Организация доставки товаров в отдалённые сёла сельского поселе
Ловозеро Ловозерского района с ограниченными сроками завоза гру:
модельной схемы системы целеполагания муниципального образования
сельское поселение Ловозеро Ловозерского района, утвержденной
постановлением администрации Ловозерского района от 18.01.2019 № П-П]".

На достижение тактической цели оказывают влияние внепшие! и
внутренние факторы и риски, которые могут помешать реализации
предполагаемых мероприятий и достижению уровня целевых показателей.

К внешним рискам следует отнести увеличение цен, изменения
федерального, областного и муниципального законодательства, сокраще
бюджетного финансирования. Затраты, связанные с возникновением внешних
рисков, спрогнозировать невозможно.

К внутренним рискам следует отнести:
- риск возникновения дополнительных затрат;
- риск неисполнения (ненадлежащего исполнения) условий контракта;
-риск несостоявшегося аукциона для выполнения работ по оказанию

муниципальных услуг (работ);
- риск невыполнения муниципального контракта из-за ограниченных

лимитов.



П
ри

ло
же

ни
е №

 1

K
in

/n
[Д

ел
и,

 за
да

чи
 о

сн
ов

ны
е

м
ер

оп
ри

ят
иа

С
ро

к
в
ы

п
о

л
н
е

н
и

я

Р
а

з
д

е
л

 J
 п

е
р

е
ч
е

н
ь
 о

с
н
о

в
н
ы

л
 м

е
н
и

и
м

и
и

т
г.

 «
ч
л

»
. |

#
»

Об
ъе

мы
 ф

ин
ан

си
ро

ва
ни

я т
ыс

. р
уб

ле
й

П
ок

аз
ат

ел
и 

(и
нд

ик
ат

ор
ы

)
в
ы

п
о

л
н
е

н
и

я
 о

с
н
о

в
к
ы

р
е

зу
л

ьт
а

ти
!

к 
м

е
р

о
п
р

и
я
т

н
о

с
ги

и
й

И
сп

ол
ни

те
л

и,
п
е

р
е

че
н
ь

ор
га

ни
за

ци
й,

уч
а

ст
ву

ю
щ

и
х 

в
ре

ал
из

ац
ии

о
а

ю
в
н
ы

х

ме
ро

пр
ия

ти
й

13

ф
ин

ан
си

ро
в
а

н
и

я

в
с
е

го
20

22
 г
о

д
20

23
 г

о
д

2
0

2
4

 г
о

д

g

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
,

е
д

. и
зм

е
р

е
н
и

я

9

2
0

2
2

 г
о

д

1
0

2
0

2
3

 г
о

д

1
1

2
0

2
4

 г
о

д

1
2

1
2

Ц
ел

ь:
 О

бе
сп

еч
ен

ие
 д

ос
та

в
л

гп
я
н
и

ч
е

м
н
м

м
н
 С

п
о

к
а

м
и

 3

3

КИ
 п

р
о

д
о

во
]

а
в
о

за
 г

п
у
з
о

!

4

з
ь
с
т
в
е

н
н
ы

5

X 
и

 н
е

пр
о

д
о

во
л

О

ь
с
т
в
е

н
н
ы

х
 т

о
в
а

ЗО
В 

В
 о

тд
а

л
ё

н
н
ь

е
 с

ё
л

а
 с

е
л

ьс
ко

го
 п

ос
ел

ен
ия

 Л
ов

оз
ер

о 
Л

ов
оз

ер
ск

ог
о

ра
йо

на
 с

За
да

ча
: О

бе
сп

еч
ит

ь н
ас

ел
ен

ие
 и 

ор
ган

из
ац

ии
 со

ци
ал

ьн
ой

 сф
ер

ы, 
на

хо
дя

щи
ес

я в
 от

да
лё

нн
ых

 сё
ла

х с
ел

ьс
ко

го
по

се
ле

ни
я,

 н
ео

(з
х
о

д
и

м
ы

м
и

 п
р

о
д

о
во

:т
ь
с
т
в
е

н
н
ы

М
И

 и

l.
l.

О
рг

ан
из

ац
ия

 д
ос

та
вк

и
то

ва
ро

в 
в 

от
да

ле
нн

ы
е

на
се

ле
нн

ы
е 

п
ун

кт
ы

Ло
во

зе
рс

ко
го

 р
ай

он
а с

ог
ра

ни
че

нн
ы

м
и 

ср
ок

ам
и

за
во

за
 гр

уз
ов

в
 т

е
ч
е

н
и

и

го
д

а

Вс
его

- 
1 

48
 22

0,0
34

92
 1

 1
7 0

88
,03

49
2 

] 
15

 56
6,0

00
00

 |
 1

5 5
66

,00
00

0
О

бъ
ем

д
о

с
та

в
л

е
н
н
ы

х

то
ва

р
о

в

во
зд

уш
ны

м
тр

ан
сп

ор
то

м
,

(н
е 

ме
не

е)
 то

нн

15
7,

85
4

15
5,

00
0

15
5,

00
0

А
дм

ин
ис

тр
ац

ия
Ло

во
зе

рс
ко

го
ра

йо
на

,
ко

нк
ур

сн
ы

й
от

бо
р

в
 т

.ч
.

М
Б

2 
41

1,
00

17
5

85
4,

40
17

5
77

8,
30

00
0

77
8,

30
00

0

О
Б

45
 8

09
,0

33
17

16
 2

33
,6

33
17

14
 7

87
,7

00
00

14
 7

87
,7

00
00

Ф
Б

0,
00

00
0

0,
00

00
0

0,
00

00
0

0,
00

00
0

В
В

С
0,

00
00

0
0,

00
00

0
0,

00
00

0
0.

00
00

0

В
се

го
 н

о 
П

ро
гр

ам
м

е:
в
 т

е
ч
е

н
и

и

го
д

а

В
с
е

го
:

48
 2

20
,0

34
92

17
 0

88
,0

34
92

15
 5

66
,0

00
00

15
 5

66
,0

00
00

В
.Т

.Ч
.:

М
Б

2 
41

1,
00

17
5

85
4,

40
17

5
7

7
8

3
0

0
0

7
7

8
3

0
0

0

О
Б

45
 8

09
,0

33
17

16
 2

33
,6

33
17

14
 7

87
,7

00
00

14
 7

87
,7

00
00

Ф
Б

0,
00

00
0

0,
00

00
0

0,
00

00
0

0,
00

00
0

В
Б

С
0,

00
00

0
0,

00
00

0
0,

00
00

0
0,

00
00

0



Приложение № 2

Раздел 4 Обоснование ресурсного обспечения Программы

Источник финансирования Всего, тыс. руб
В том числе по годам реализации Программы,

тыс,руб

2022 год 2023 год 2024 год
1 2 3 4 5

Всего по Программе; 48 220,03492 17 088,03492 15 566,00000 15 566,00000
в том числе за счет;

средств бюджета муниципального
образования сельское поселение
Ловозеро Ловозерского района

2 411,00175 854,40175 778,30000 778,30000

средств областного бюджета 45 809,03317 16 233,63317 14 787,70000 14 787,70000
средств федерального бюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
внебюджетньрс средств 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000


